
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,546 10,568 99,978

1.기타 교직원보수 103,546 4,368 99,178

1.교직원대체인건비 103,546 4,368 99,178

1.교원대체인건비 103,546 4,368 99,178

1.기간제교원인건비 96,021 4,068 91,953
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목) : 

10,972,000원*1식=
10,972,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비

(목) : 67,570,000원*1식=
67,570,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목) :

 13,410,540원*1식=
13,411,000

2.기간제교원법정부담금 7,525 300 7,225
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금(목) : 7,225,000원*1식=
7,225,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 6,200 800

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 2,500 1,700 800

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.미화원 피복 구입 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복구입비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

4.퇴임식행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사물품구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,349,891 1,216,559 133,332

1.급식 관리 1,041,372 1,041,372 0

1.학교급식운영 1,041,372 1,041,372 0

1.급식재료구입비 823,080 823,080 0

1.급식용식재료비 823,080 823,080 0

2.급식운영비 129,064 129,064 0

1.일반수용비 89,972 89,972 0
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2.연료비 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.우유급식비 17,472 17,472 0

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식종사자인건비(수) 87,228 87,228 0

1.공무직인건비 83,198 83,198 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.기숙사 관리 123,687 93,000 30,687

1.기숙사운영 123,687 93,000 30,687

1.기숙사운영비 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.호연재운영(수) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

3.기숙사운영비(수) 75,600 75,600 0

1.공무직인건비 33,906 33,906 0

2.일반수용비 4,962 4,962 0

3.전기요금 10,800 10,800 0

4.상하수도료 6,960 6,960 0

5.연료비 12,000 12,000 0

6.맞춤형복지비 330 330 0

7.교육운영비 1,890 1,890 0

8.공무직법정부담금 4,752 4,752 0

4.기숙사운영비(목) 30,687 0 30,687

1.공무직인건비 12,317 0 12,317
(성립전_1추)사감기본급 : 8,406,000원*1

식=
8,406,000

(성립전_1추)사감근속수당 : 39,000원*9월

=
351,000

(성립전_1추)사감정기상여금 : 450,000원

*2회=
900,000
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(성립전_1추)사감급식비 : 140,000원*9월= 1,260,000

(성립전_1추)사감명절휴가보전금 : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.전기요금 3,240 0 3,240
(성립전_1추)전기요금(기본운영비) : 

3,240,000원*1종*1회=
3,240,000

3.연료비 14,580 0 14,580
(성립전_1추)도시가스요금(사배자지원비)

 : 1,215,000원*1종*12회=
14,580,000

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)사감맞춤형복지비 : 550,000

원*1식=
550,000

3.보건관리 81,932 66,287 15,645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,520 32,875 15,645

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,985 11,985 0

1.학생복지비 11,985 11,985 0

3.보건실운영 7,740 7,740 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 500 500 0

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험활동비 : 15,000원*100명

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 15,000원*100

개*1회=
1,500,000

6.방역활동강화사업운영(목) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*20일*7월*4명=
9,520,000

7.산업안전보건법정수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.자동심장충격기(목) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원*1종*1회=
2,000,000

9.보건실환경개선물품(목) 1,000 0 1,000
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1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용기자재 : 1,000,000원

*1종*1회=
1,000,000

10.급식종사자폐암검진(목) 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)급식종사자폐암검진 : 

125,000원*1명*1회=
125,000

2.학교환경위생관리 33,412 33,412 0

1.먹는물관리 15,912 15,912 0

1.일반수용비 15,912 15,912 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 102,900 15,900 87,000

1.학생복지운영 102,900 15,900 87,000

1.졸업앨범제작 15,900 15,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 15,100 15,100 0

2.학생교복구입(목) 87,000 0 87,000

1.학생복지비 87,000 0 87,000
(성립전_1추)교복구입 : 300,000원*290명

*1회=
87,000,000

3.기본적 교육활동 489,112 340,640 148,472

1.교과 활동 309,232 277,560 31,672

1.교과활동지원 134,410 106,410 28,000

1.교사용교과서(지도서)구입 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.학력증진 58,110 61,110 -3,000

1.기타수당 52,110 52,110 0

2.교육운영비 6,000 9,000 -3,000 학급특색사업운영(1학년) : -1,000,000원= -1,000,000

학급특색사업운영(2학년) : -1,000,000원= -1,000,000
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학급특색사업운영(3학년) : -1,000,000원= -1,000,000

4.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.운영수당 4,000 4,000 0

4.교육운영비 19,780 19,780 0

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 2,520 2,520 0

5.고교학점제기반일반고지원(목) 27,000 0 27,000

1.기타수당 16,920 0 16,920
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*8명*34

회=
13,600,000

(성립전_1추)업무관리수당 : 130,000원*2

명*10회=
2,600,000

(성립전_1추)심사수당 : 60,000원*2명*6과

목=
720,000

2.교육운영비 9,180 0 9,180
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명*9회*2

학기=
3,240,000

(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*60명*2

회=
2,400,000

(성립전_1추)실습재료외구입 : 14,750원*8

종*15명*2회=
3,540,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

6.자율적교육과정운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,900 0 2,900
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원*20명*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)원고료 : 45,000원*20명*1회= 900,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*1종

*20반=
700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

2.국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학 교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 4,600 5,400 -800 상품구입비 : -600,000원= -600,000

체험활동 : -1,200,000원= -1,200,000

수학교과실정리물품 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

2.비품구입비 2,400 1,600 800 수업용 태블릿 PC : 800,000원*1종*1회= 800,000

5.과학 교과활동 117,800 117,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.과학중점과정 운영(경상) 109,000 109,000 0

1.일반수용비 6,000 6,300 -300
미래형 과학교실 인프라 조성 시설비 : 

-300,000원=
-300,000

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 76,600 68,300 8,300
비교과체험활동비(1학년) : 500,000원*10

종*1회=
5,000,000

융합인재 프로그램 운영비 : 330,000원*10

종*1회=
3,300,000

5.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

6.비품구입비 10,000 18,000 -8,000
미래형 과학교실 인프라 조성 기자재 구입

비 : -8,000,000원=
-8,000,000

3.과학교내대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.체육관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 16,200 16,200 0

1.미술교과운영 13,500 13,500 0
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1.교육운영비 12,500 12,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 900 900 0

8.외국어 교과활동 4,950 4,950 0

1.일본어 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.중국어 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어 교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문 교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 15,872 12,200 3,672

1.교과운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.희망드림 직업실습 운영비(목) 3,672 0 3,672

1.기간제근로자인건비 3,119 0 3,119 직업교육실습비 : 38,500원*1명*62일= 2,387,000

유급휴일 : 38,500원*1명*19일= 732,000

2.일반수용비 200 0 200 운영물품구입 : 50,000원*1명*4회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 353 0 353 4대보험료 : 353,000원*1종*1회= 353,000

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.창의적 체험활동 179,880 63,080 116,800

1.자율활동 35,650 22,950 12,700

1.학급교육활동경비 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0

2.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.교내바자회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교내스포츠클럽 리그 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.국토탐방프로그램운영 0 3,100 -3,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100 운영용품구입 : -400,000원= -400,000

차량비 : -1,500,000원= -1,500,000

식비 및 간식비 : -1,200,000원= -1,200,000

6.축제운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 운영물품구입 : 100,000원*10종*10회= 10,000,000

7.학교스포츠클럽(목) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,510 0 5,510
(성립전_1추)시상품구입 : 250,000원*4종

목*3회=
3,000,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 251,000원*10

종*1회=
2,510,000

2.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_1추)협의회비 : 290,000원*1종*1

회=
290,000

2.현장체험학습활동 104,100 0 104,100

1.현장학습 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000 인솔교사여비 : 400,000원*10명*1회= 4,000,000

2.현장체험학습지원(목) 100,100 0 100,100

1.교육운영비 100,100 0 100,100
(성립전_1추)체험학습비 : 350,000원*286

명*1회=
100,100,000

3.동아리활동 10,500 10,500 0

1.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0
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2.비품구입비 500 500 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 25,630 25,630 0

1.진로체험프로그램운영(경상) 25,630 25,630 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

4.선택적 교육활동 683,566 537,520 146,046

1.방과후학교 운영 415,680 355,680 60,000

1.방과후학교운영 415,680 355,680 60,000

1.교과프로그램 240,000 228,000 12,000

1.기타수당 240,000 228,000 12,000
(성립전_1추)자유수강권(목) : 12,000,000

원*1종*1회=
12,000,000

2.운동부방과후운영(수) 127,200 127,200 0

1.운영수당 127,200 127,200 0

3.운동부방과후운영(자) 480 480 0

1.공무직법정부담금 480 480 0

4.도시지역방과후(목) 48,000 0 48,000

1.기타수당 28,000 0 28,000
(성립전_1추)방과후수익자지원 : 3,000원

*700명*10개월=
21,000,000

(성립전_1추)방과후취소환불지원 : 

700,000원*1종*10개월=
7,000,000

2.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1종

*10개월=
20,000,000

2.독서활동 27,500 30,060 -2,560

1.독서활동운영 27,500 30,060 -2,560

1.도서구입 20,160 24,200 -4,040

1.도서구입비 20,160 24,200 -4,040 도서구입 : -4,040,000원= -4,040,000

2.도서관운영 4,340 5,860 -1,520

1.운영수당 0 2,000 -2,000
인문사회특강(강연료,원고료) : 

-2,000,000원=
-2,000,000
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2.교육운영비 4,340 3,860 480 인문사회특강간식 : 48,000원*10종*1회= 480,000

3.독서활동지원(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 320 0 320
(성립전_1추)교원원격연수 : 160,000원*1

종*2회=
320,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 5,000원*200

종*1회=
1,000,000

3.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)도서구입 : 16,800원*100권*1

회=
1,680,000

3.교기육성 227,386 138,780 88,606

1.교기운영 227,386 138,780 88,606

1.축구부운영 65,900 63,800 2,100

1.여비 4,100 0 4,100 운동부지도자여비 : 410,000원*1명*10회= 4,100,000

2.교육운영비 61,800 63,800 -2,000 대회출전비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.태권도부운영 17,700 16,500 1,200

1.여비 2,200 0 2,200 운동부지도자여비 : 220,000원*1명*10회= 2,200,000

2.교육운영비 15,500 16,500 -1,000 훈련비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.축구부운영(수) 50,800 50,800 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 44,800 44,800 0

4.운동부지도자인건비(목) 40,906 0 40,906

1.공무직인건비 33,820 0 33,820
(성립전_1추)축구부지도자 기본급 : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)축구부지도자 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)축구부지도자 가족수당 : 

70,000원*6월=
420,000

(성립전_1추)축구부지도자 근속수당 : 

90,000원*6월=
540,000

(성립전_1추)축구부지도자 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)축구부지도자 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)태권도지도자 기본급 : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)태권도지도자 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)태권도지도자 가족수당 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)태권도지도자 근속수당 : 

290,000원*6월=
1,740,000

(성립전_1추)태권도지도자 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000
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(성립전_1추)태권도지도자 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)축구비지도자 맞춤형복지비 :

 750,000원*1식=
750,000

3.학생복지비 550 0 550
(성립전_1추)태권도지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원*1식=
550,000

4.공무직법정부담금 5,786 0 5,786
(성립전_1추)축구부지도자 기관부담금 : 

2,926,000원*1식=
2,926,000

(성립전_1추)태권도지도자 기관부담금 : 

2,860,000원*1식=
2,860,000

5.운동부지도자인건비(자) 7,680 7,680 0

1.공무직인건비 2,880 2,880 0

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

6.운동부지도자여비피복비(목) 4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 100,000

원*2명*20회=
4,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*2명*1회=
400,000

7.육성종목운영(목) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 40,000 0 40,000 축구부훈련비 : 1,500,000원*1종*3회= 4,500,000

축구부대회출전비 : 5,000,000원*1종*6회= 30,000,000

태권도부훈련비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

태권도부대회출전비 : 1,000,000원*1종*5

회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.기타선택적교육운영 13,000 13,000 0

1.학생자율선택과제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 8,050 7,500 550 프로젝트 수업 지원 : -650,000원= -650,000

기초학력진단및보장지도지원 : 300,000원

*1종*4회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,100 1,650 -550 협의회비 : -550,000원= -550,000

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 139,973 101,630 38,343
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1.교무업무 운영 50,513 38,410 12,103

1.교무학사운영 50,513 38,410 12,103

1.교무학사운영 20,900 20,900 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 6,560 6,560 0

3.교육운영비 11,340 11,340 0 입학식행사운영 : -140,000원= -140,000

학교생활기록부 책자 구입 : 140,000원*1

종*1회=
140,000

2.교육활동홍보 6,303 5,500 803

1.교육운영비 6,303 5,500 803 학교홍보물제작 : 803,000원*1종*1회= 803,000

3.교육과정평가 12,010 12,010 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0

2.여비 4,160 4,160 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육실습생 운영(보) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 300 0 300 실습용품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*1종*4회= 1,000,000

5.역사관홍보영상제작(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)홍보영상제작 : 8,000,000원

*1종*1회=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)컴퓨터외구입 : 500,000원*4

종*1회=
2,000,000

2.생활지도운영 43,540 26,820 16,720

1.학생생활상담지도 25,820 25,820 0

1.상담실운영비 5,100 5,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.그린마일리지운영 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생자치회운영 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0

6.학생자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학생인권 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 17,720 1,000 16,720

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력위원회운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

3.학교폭력예방교육(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)대체강사수당 : 32,000원*8시

간*35주=
8,960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)학생협의회경비 : 8,000원*40

명*2회=
640,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*2

종*2회=
400,000

4.배움터자원봉사자(목) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

10,000원*14시간*48주=
6,720,000

3.학습지원실 운영 45,920 36,400 9,520

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 42,920 33,400 9,520
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 33,400 33,400 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.비품구입비 24,250 24,250 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.학교무선망구축(목) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1종*1회=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*5

대*1회=
8,270,000

6.학교 일반운영 463,984 437,233 26,751

1.학교기관 운영 145,867 141,626 4,241

1.부서기본운영 96,631 100,876 -4,245

1.교장실운영 13,556 13,556 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 64,091 68,336 -4,245

1.일반수용비 35,636 35,636 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,435 22,680 -4,245 관외출장 : -4,245,000원= -4,245,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 8,000 8,000 0

3.교무부운영 18,984 18,984 0

1.일반수용비 6,084 6,084 0

2.교직원복지비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.행정지원인력운용 49,236 40,750 8,486

1.교육공무직원(교육장임용) 3,420 1,420 2,000

1.공무직인건비 3,420 1,420 2,000 휴일근무수당 : 100,000원*5명*1회= 500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.미화원인건비(과학동) 11,546 11,546 0

1.공무직인건비 10,318 10,318 0

2.맞춤형복지비 220 220 0

3.공무직법정부담금 1,008 1,008 0

3.미화원인건비(본관동) 27,784 27,784 0

1.공무직인건비 25,794 25,794 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

4.사회복무요원인건비(목) 6,486 0 6,486

1.기간제근로자인건비 6,486 0 6,486 (성립전_1추)봉급(목) : 5,323,000원*1식= 5,323,000

(성립전_1추)중식비(목) : 798,000원*1식= 798,000

(성립전_1추)교통비(목) : 365,000원*1식= 365,000

2.시설 장비 유지 314,617 292,107 22,510

1.학교시설장비유지 314,617 292,107 22,510

1.공공요금및제세공과금 132,803 132,803 0

1.전기요금 90,000 90,000 0

2.상하수도료 28,857 28,857 0

3.기타공공요금 13,946 13,946 0

2.시설관리용역 22,184 21,560 624

1.일반수용비 22,184 21,560 624 소방시설관리용역비 : 360,000원*1종*1회= 360,000

전기안전관리용역 : 264,000원*1종*1회= 264,000

3.시설일반관리 89,800 93,200 -3,400

1.일반수용비 89,800 93,200 -3,400 시설관리소모품구입 : -3,400,000원= -3,400,000

4.화장실관리 9,384 9,384 0

1.일반수용비 9,384 9,384 0

5.당직관리 35,256 35,160 96

1.기타수당 31,200 31,200 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 4,056 3,960 96 무인경비용역 : 96,000원*1종*1회= 96,000

6.전자태그(RFID)기반 물품 관리(목) 25,190 0 25,190

1.일반수용비 20,190 0 20,190
(성립전_1추)라벨태그구입 : 550,000원*5

롤*1회=
2,750,000

(성립전_1추)차폐재구입 : 110,000원*50박

스*1회=
5,500,000

(성립전_1추)렛지구입 : 55,000원*10박스

*1회=
550,000

(성립전_1추)리본구입 : 100,000원*5롤*1

회=
500,000

(성립전_1추)부착비 : 10,890,000원*1종*1

회=
10,890,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기구입 : 3,000,000원*1

대*1회=
3,000,000

(성립전_1추)리더기구입 : 2,000,000원*1

대*1회=
2,000,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,239,072 2,646,150 592,922
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